
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 816              DEL 29.09.2021  

 

Struttura proponente: Direzione Amministrativa 

 

Oggetto: liquidazione dei compensi, ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016, nell’ambito dell’intervento 

denominato “AOU06.2001L – Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di 

terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico” – 

Emergenza COVID- 19. 

 

 

Proponente: la Direzione Amministrativa, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021: conti vari centri di costo COVID-19.  

 

F.to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

    

 F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

 Dott. Stefano Visani       Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
  

  

 

  



 

Il Direttore Amministrativo 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile del 3 febbraio 2020, n. 630 - recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” - per 

fronteggiare la citata emergenza, con la quale si è disposto che “il Capo del Dipartimento della 

protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del medesimo 

Dipartimento, delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale della protezione 

civile, nonchè di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non 

economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Campania n.46 del 10/03/2020 che stabilisce che gli 

acquisti di beni, servizi e lavori necessari alla attuazione dei primi interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili (Interventi Infrastrutturali, Servizi e Forniture) per la 

realizzazione di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub intensiva di cui al Piano prot. COVID-

19/SA/ n.2 del 7 marzo 2020 e ss.mm.ii. nonché di quelli ulteriori eventualmente disposti dal 

Presidente/Soggetto Attuatore, sono effettuati dalle singole Aziende Sanitarie per l’esecuzione dei 

lavori urgenti finalizzati alla realizzazione dei posti letto “nel rigoroso rispetto dell’OCDPC n. 

630 del 03/02/2020 e relativi provvedimenti attuativi, (…) e, per quanto ivi non derogato, delle 

norme e dei principi del d. lgs. 50/2016 ss.mm. ii (Codice Appalti)”; 

VISTA  la nota prot. n. 0003995 del 12/03/2020 del Direttore Generale dell’A.O.U. inviata al Rettore 

dell’Università di Napoli Federico II; 

VISTA la nota del Rettore dell’Università di Napoli Federico II prot. 0028420 UNINA FEDII del 

13/03/2020 con la quale ha manifestato la disponibilità a supportare l’AOU nei procedimenti 

tecnico amministrativi tesi all’attuazione dei lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti 

letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico, 

inclusi i servizi professionali di ingegneria collegati; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 280 del 23/03/2020 con la quale è stata indetta una 

procedura di gara negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lett. c.) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dei “Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva 

e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico” [Procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs 50/2016, avente CIP: AOU06.2001L], da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 

[cod. id. B/B26/2020] rese dal Responsabile del Procedimento in data 30/03/2020; 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 

[cod. id. B36 lett.D] rese dal Dirigente della Ripartizione Edilizia e dagli ulteriori componenti 

della task force nominata giusta nota del Rettore prot. 0028420 UNINA FEDII del 13/03/2020; 

VISTE  la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. n. 308 del 02/04/2020 con cui è stato preso 

atto della aggiudicazione, così come formulata dal Direttore della Ripartizione Edilizia 

dell’Università Federico II di Napoli, della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 

2 lett. c.) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione ed allestimento di 

n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo 

Policlinico”, a favore del concorrente GIOMA Srl che ha offerto l’importo pari ad € 492.749,89 

oltre IVA, oltre oneri di discarica non soggetti a ribasso pari ad € 16.300,60;  

CONSIDERATO - che con verbale di consegna del 09/04/2020 redatto ai sensi dell’art. 11.2 del C.S.A. i lavori 

sono stati avviati in urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 



- che con verbale di ultimazione dei lavori del 06/05/2020 redatto ai sensi dell’art.12 del DM 

49 del 7 marzo 2019 i lavori in oggetto sono stati ultimati; 

- che con verbale del 22.06.2020 (nota dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

n.338 del 22.06.2020) è stata effettuata la consegna anticipata delle opere realizzate al fine 

di consentire l’allestimento e il montaggio delle apparecchiature elettromedicali; 

- che in data 06.08.2020 con nota prot.11959 è stato acquisito il parere igienico-sanitario 

preventivo per l’utilizzo della struttura in argomento, rilasciato dall’ASL Napoli 1 Centro 

con prot.0156980\u 22.07.2020; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. n. 789 del 25/09/2020 con cui è stato preso 

d’atto e formalizzato il contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria GIOMA srl per “Lavori 

di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano 

terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”; 

CONSIDERATO che in data 01/10/2020 il Direttore dei Lavori trasmetteva a mezzo mail all’Ing. Mario Gubitosi, 

Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico dell’A.O.U. la documentazione 

tecnico-amministrativa riguardante la Regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTA  la tabella di ripartizione dell’incentivazione del regolamento dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, in attuazione dell’art.113, comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.: 

Attività generale e 
funzioni 

Quota 
% 

% 
specifica Attività specifica 

    

Programmazione 
della spesa per 

investimenti 
(Referente e 

Collaboratori) 

4% 

2% 
Analisi dei fabbisogni, indagini e documento di fattibilità tecnico 

economica (art.21 co.3) 

2% 
Redazione Programma Triennale Lavori Pubblici/Programma Biennale 

Servizi e Forniture (art.21 co.1) 

Valutazione 
preventiva dei 

progetti 
(Responsabile e 
Collaboratori) 

4% 

3% Attività di verifica degli elaborati progettuali e collaboratori (art.26) 

1% Validazione del progetto (art.26 co.8) 

Predisposizione e 
controllo delle 

procedure di gara 
(Responsabile e 
collaboratori) 

6% 

3% 
Predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare, determina a 

contrarre, determina di aggiudicazione ecc.) 

3% 

Espletamento e controllo della procedura di gara e cura degli 
adempimenti finalizzati alla stipula del contratto con l’affidatario, fino 

alla sottoscrizione 
 

Direzione 
lavori/Direzione 

dell’esecuzione del 
contratto (art.101) 

(Direttore 
Lavori/Direttore 

dell’esecuzione del 
contratto e 

collaboratori)  

40% 

18% Direzione Lavori/Direzione dell'esecuzione del contratto 

8% D.O. - Direttore operativo 

8% I.C. - Ispettore di cantiere/Ispettore esecutore contrattuale 

6% D.O. – Edile con funzioni anche di Coordinatore sicurezza in esecuzione 

Collaudo (art.102) 
(collaudatori e 
collaboratori) 

14% 
8% Collaudo Tecnico Amm./Regolare esecuzione/Verifica di conformità 

6% Collaudo statico 

Responsabilità del 
procedimento 

32% 20% 
Responsabile Unico del procedimento in fase di gara e in fase di 

esecuzione  



(RUP e suoi 
collaboratori) 

4% 
Supporto al RUP in fase di gara (ivi comprese attività di monitoraggio e 
adempimenti di comunicazione e database SIMOG, BDAP, ANAC, ecc.) 

8% 
Supporto al RUP in fase di esecuzione (predisposizione atti di 

liquidazione, di approvazione,  attività di monitoraggio e adempimenti di 
comunicazione e database SIMOG, BDAP, ANAC, ecc.) 

 
VISTA  la scheda di liquidazione sottoscritta digitalmente dal RUP: 

 

 
VISTA  l’istruttoria sottoscritta dal Dirigente della Ripartizione Edilizia dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, acquisita dall’AOU con prot. 3117 del 05.03.2021; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. 

PROPONE 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 il pagamento dei compensi spettanti, ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 come di seguito riportato: 

Nominativo Importo lordo 

incluso oneri riflessi 

IBAN 

Paolo Chianese 

(c.f.: CHNPLA66C26F111W) 
2.926,08 euro IT46X0200839980000400068842 

Remo Cigliano 

(c.f.: CGLRME87P22F839I) 
3.169,92 euro IT77R0306903594100000005371 

Marco Raddino 

(c.f.: RDDMRC82H29F839T) 
1.950,08 euro IT50G0306903582007200000075 

Pasquale Gerardo Musto 731,52 euro IT77S0103039690000001052761 



(c.f.: MSTPQL66P05F839L) 

Francesca D’Oriano 

(c.f.: DRNFNC76L60F839X) 
1.463,04 euro IT55K0306974923007200000010 

Assunta Campoluongo 

(c.f.: CMPSNT63B61F839T) 
975,36 euro IT27P0200803475000004262243 

 

La spesa complessiva sopra riportata di € 11.216,64 graverà sui relativi conti COVID – Bilancio Aziendale 

dell’A.O.U., a valere sul quadro economico dell’intervento “Lavori di realizzazione ed allestimento di 

n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo 

Policlinico” [CIP: AOU06.2001L] e sarà trasmessa all’Università degli Studi di Napoli Federico II, la 

quale provvederà a corrispondere il dovuto secondo il regolamento dell’incentivazione della stessa. 

 
F.to Il Direttore Amministrativo 

F.to Dott. Stefano Visani 
  



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo; 
 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

 di liquidare e di procedure al pagamento dei compensi spettanti, ai sensi dell’art.113 del  

D.lgs. 50/2016, come di seguito riportato: 

Nominativo Importo lordo 

incluso oneri riflessi 

IBAN 

Paolo Chianese 

(c.f.: CHNPLA66C26F111W) 
2.926,08 euro IT46X0200839980000400068842 

Remo Cigliano 

(c.f.: CGLRME87P22F839I) 
3.169,92 euro IT77R0306903594100000005371 

Marco Raddino 

(c.f.: RDDMRC82H29F839T) 
1.950,08 euro IT50G0306903582007200000075 

Pasquale Gerardo Musto 

(c.f.: MSTPQL66P05F839L) 
731,52 euro IT77S0103039690000001052761 

Francesca D’Oriano 

(c.f.: DRNFNC76L60F839X) 
1.463,04 euro IT55K0306974923007200000010 

Assunta Campoluongo 

(c.f.: CMPSNT63B61F839T) 
975,36 euro IT27P0200803475000004262243 

 

di stabilire che la spesa complessiva sopra riportata di € 11.216,64 graverà sui relativi conti COVID – 

Bilancio Aziendale dell’A.O.U., a valere sul quadro economico dell’intervento “Lavori di realizzazione 

ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del 

secondo Policlinico” [CIP: AOU06.2001L] e sarà trasmessa all’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, la quale provvederà a corrispondere il dovuto secondo il regolamento dell’incentivazione 

della stessa. 

 

 
F.to Il Direttore Generale 

F.to Avv. Anna IERVOLINO 

 

  



 

Data consegna 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI si dichiara 

che la presente delibera: 

È stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 

 
 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta  
 

È divenuta esecutiva il 29.09.2021 

 

 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 
 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 


